Официальный вестник поселения № 108                                                                                  04 декабря 2023 года

Российская Федерация
Новгородская область Любытинский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НЕБОЛЧСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 15.11.2023 г № 127
р.п. Неболчи

О внесении изменений в Устав Неболчского сельского поселения

Изменения в Устав Неболчского сельского поселения зарегистрированы Управлением

Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области 30 ноября 2023
года,государственный регистрационный номер RU 535073022023001.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Неболчского сельского
поселения

Совет депутатов сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Неболчского сельского поселения, утвержденный решением Совета
депутатов Неболчского сельского поселения от 24.01.2006 г № 10 следующие изменения:

1.1. Часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Неболчское сельское поселение Любытинского муниципального района Новгородской области

(далее - сельское поселение) – муниципальное образование, статус которого установлен областным
законом от 02.12.2004  № 357-ОЗ  "Об установлении границ муниципальных образований, входящих в
состав территории Любытинского муниципального района, наделении  их статусом сельских поселений и
определении административных центров и перечня населенных пунктов, входящих в состав территории
поселений»;

1.2. часть 2 статьи 12.1 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов сельского поселения, в

состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского
населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской
Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным
избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом
граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного
сельского населенного пункта.»;

1.3. часть 3 статьи 12.1 изложить в следующей редакции:
«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную

должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением

www.nebolchi-adm.ru

№ 108

4 декабря

2023 года

Официальный вестник поселения № 108                                                                                  04 декабря 2023 года

муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования,
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не
может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами
местного самоуправления. Областным законом, с учетом исторических и иных местных традиций может
быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.»;

1.4. пункт 1 части 4 статьи 12.1 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы,

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа
муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность
муниципальной службы»;

1.5. часть 8 статьи 12.1 изложить в следующей редакции:
«8. Удостоверение старосты и нагрудный знак старосты, подтверждающие его статус, выдаются

Главой сельского поселения. Положение об удостоверении и нагрудном знаке старосты, образцы, описания
и порядок их выдачи утверждаются нормативным решением Совета депутатов сельского поселения.»;

1.6. дополнить статью 22 частью 7 следующего содержания:
«7. Полномочия депутата Совета депутатов сельского поселения прекращаются досрочно

решением Совета депутатов сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин
на всех заседаниях Совета депутатов сельского поселения в течение шести месяцев подряд. Решение
Совета депутатов сельского поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов
сельского поселения после наступления обстоятельств, указанных в настоящей части, принимается в
сроки, предусмотренные частью 9 настоящей статьи.»;»

1.7. дополнить статью 22 частью 8 следующего содержания:
«8. Депутат Совета депутатов сельского поселения освобождаются от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не
зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

1.8. Признать утратившей силу в статье 22 часть 13.
1.9. Дополнить статью 26 частью 2.1. следующего содержания:
«2.1. Глава сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение
обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а
также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в
порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции»»;

1.10. Признать утратившей силу статью 34.
2. Действие части 7 статьи 22 Устава не распространяется на правоотношения, возникшие до

01.03.2023, исчисление предусмотренного частью 7 статьи 22 срока начинается не ранее указанной даты.
3. Направить данные изменения на государственную регистрацию в Управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Новгородской области.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального

опубликования в периодическом печатном издании вестнике – бюллетене «Официальный вестник
поселения».

5. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании вестнике – бюллетене
«Официальный вестник поселения» после его государственной регистрации Управлением Министерства
юстиции Российской Федерации по Новгородской области и разместить на официальном сайте.

Глава поселения                                              Т.В. Мохнова

Российская Федерация
Новгородская область Любытинский район

Официальный вестник поселения № 108                                                                                  04 декабря 2023 года

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НЕБОЛЧСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 15.11.2023 г № 130
р.п. Неболчи

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на

территории Неболчского сельского поселения

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления   в Российской Федерации», от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Совет
депутатов Неболчского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Неболчского сельского поселения от 24.11.2021 г № 59 «Об

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Неболчского
сельского поселения» следующие изменения:

1.1. Исключить из пункта 5 статьи 2 Положения слова: «Консультирование контролируемых лиц
осуществляется должностным лицом органа муниципального контроля по телефону, на личном приеме
либо в ходе проведения профилактический мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий и не
должно превышать 15 минут.»

1.2. Приложение 2 к Положению дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. Отсутствие у органа местного самоуправления по истечении 30 дней с даты окончания срока

для благоустройства территории, установленного в разрешении на земляные работы, подписанного акта
приема-передачи выполненных работ по восстановлению нарушенного благоустройства»

           2. Опубликовать настоящее решение в вестнике-бюллетене «Официальный вестник
поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Неболчского сельского поселения в
информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Глава поселения                                                    Т.В. Мохнова

Российская Федерация
Новгородская область Любытинский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НЕБОЛЧСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 15.11.2023 г № 131
р.п. Неболчи

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов
Неболчского сельского поселения

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления                               в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,                     от 31 июля 2020 г. №
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
Совет депутатов Неболчского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Неболчского сельского поселения от 24.11.2021 г № 58 «Об

утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Неболчского сельского

Официальный вестник поселения № 108                                                                                  04 декабря 2023 года

поселения» следующие изменения:

1.1. Исключить подпункт 3.3.3 «Положения о муниципальном контроле на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах
населенных пунктов Неболчского сельского поселения».

1.2. В Приложении 2 к Положению пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Увеличение более чем на 200% пострадавших в результате дорожно-транспортных

происшествий на автомобильной дороге, являющейся объектом контроля, произошедших по причине
сопутствующих дорожных условий, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года по информации
ГИБДД.»

           2. Опубликовать настоящее решение в вестнике-бюллетене «Официальный вестник
поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Неболчского сельского поселения в
информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Глава поселения                                               Т.В. Мохнова

Российская Федерация
Новгородская область Любытинский район

Администрация Неболчского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.12.2023 г № 231
р.п. Неболчи

О внесении изменений в постановление от 18.12.2013 г. № 105 «Об утверждении Кодекса этики и

служебного поведения муниципальных служащих Администрации Неболчского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 15 февраля 2016 N 21-ФЗ «О муниципальной службе в

Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года  273-ФЗ «О противодействии
коррупции»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в «Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих
Администрации Неболчского сельского поселения», утвержденный постановлением Администрации
Неболчского сельского поселения от 18.12.2013 года № 105:

1.1. Изложить пункт 3 раздела 1. «Общие положения» в следующей редакции:
«3. Гражданин Российской Федерации, поступающий на муниципальную службу в Администрацию

Неболчского сельского поселения, обязан ознакомиться с положениями настоящего Кодекса под подпись
до подписания трудового договора и соблюдать их в процессе своей служебной деятельности.»

1.2. Изложить пункт 2.2 раздела 2. «Основные принципы и правила служебного поведения
муниципальных служащих» в следующей редакции:

«2.2. Муниципальные служащие, сознавая ответственность перед государством, обществом и
гражданами, призваны:

2.2.1. Исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне
в целях обеспечения эффективной работы органов местного самоуправления;

2.2.2. Исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина
определяют основной смысл и содержание деятельности, как органов местного самоуправления, так и
муниципальных служащих;

2.2.3. Осуществлять свою деятельность в пределах полномочий соответствующего органа местного
самоуправления;

2.2.4. Не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или социальным группам и
организациям, быть независимыми от влияния отдельных граждан, профессиональных или социальных
групп и организаций;

2.2.5. Исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых)
и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими должностных обязанностей;

2.2.6. Уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие
органы местного самоуправления обо всех случаях обращения к муниципальному служащему каких-либо

Официальный вестник поселения № 108                                                                                  04 декабря 2023 года

лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

2.2.7. Соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, исполнять
обязанности, связанные с прохождением муниципальной службы;

2.2.8. Соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их служебную
деятельность решений политических партий и общественных объединений;

2.2.9. Соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения;
2.2.10. Проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и должностными

лицами;
2.2.11. Проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России и других

государств, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных групп и
конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию;

2.2.12. Воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном
исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей, а также избегать конфликтных
ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету органа местного самоуправления;

2.2.13. Принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по
недопущению возникновения конфликта интересов и урегулированию возникших случаев конфликта
интересов;

2.2.14. Не использовать служебное положение для оказания влияния на деятельность органов
местного самоуправления, организаций, должностных лиц, муниципальных служащих и граждан при
решении вопросов личного характера;

2.2.15. Не участвовать в проведении агитации, направленной против Российской Федерации, не
распространять как в процессе служебной (трудовой) деятельности, так и в публичном пространстве
(социальные сети, мессенджеры, сетевые издания и иное) дискредитирующие и ложные материалы в
отношении решений, принимаемых органами государственной власти Российской Федерации.

2.2.16. Воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении деятельности
органа местного самоуправления, его руководителя, если это не входит в должностные обязанности
муниципального служащего;

2.2.17. Соблюдать установленные в органе местного самоуправления правила публичных
выступлений и предоставления служебной информации;

2.2.18. Уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации по
информированию общества о работе органа местного самоуправления, а также оказывать содействие в
получении достоверной информации в установленном порядке;

2.2.19. Воздерживаться в публичных выступлениях, в том числе в средствах массовой информации,
от обозначения стоимости в иностранной валюте (условных денежных единицах) на территории Российской
Федерации товаров, работ, услуг и иных объектов гражданских прав, сумм сделок между резидентами
Российской Федерации, показателей бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации,
размеров государственных и муниципальных заимствований, государственного и муниципального долга, за
исключением случаев, когда это необходимо для точной передачи сведений либо предусмотрено
законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации,
обычаями делового оборота;

2.2.20. Постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного распоряжения
ресурсами, находящимися в сфере его ответственности;

2.2.21. Воздерживаться от поведения (высказываний, жестов, действий), которое может быть
воспринято окружающими как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки;

2.2.22. Соблюдать принцип лояльности:
осознанно, добровольно соблюдать установленные государственными органами, органами местного

самоуправления правила, нормы, предписания служебного поведения;
проявлять верность по отношению к государству, уважение и корректность ко всем

государственным и общественным институтам;
поддерживать имидж властных структур, постоянно содействовать укреплению их авторитета.»
2. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Неболчского сельского

поселения и опубликовать в вестнике-бюллетене «Официальный вестник поселения».

 Глава поселения                                           Т.В. Мохнова

Официальный вестник поселения № 108                                                                                  04 декабря 2023 года

Официальный вестник поселения
Учредитель, издатель:  Совет депутатов Неболчского сельского поселения
Главный редактор: Т.В.Мохнова Распространяется бесплатно.
Адрес издателя: 174755, Новгородская область Телефон/факс: (81668) 65-659
                                 р.п. Неболчи ул. Советская д.3 Подписано в печать 04.12.2023
E-mail: neboloi@yandex.ru Тираж 10 экз.

Отпечатано в Администрации Неболчского сельского поселения
Электронная версия издания: http://nebolchi-adm.ru